ne

ne ipsa quidem sapientia aut uirtus, ubi hoc ipso destruamur, nos beatos efficere queat. Finge hominem morbo gravi atque insanabili ad mortem properantem, quid illi bonum, quid dulce aut iucundum esse aut videri, aut saltem conditionis acerbitatem lenire potest? At medicina dum morbos amovet dum vitæ hominem restituit, omnium bonorum, omnium voluptatum, quas per illam consequimur causa est. Quid alijs contigerit nescio, patrem me filiosque meos superstites ob peritiam artis medicæ illius, ac meam planè scio. Præter enim quod in rudem medicum facile impingere fuisset in tam difficillimis ac penè deploratis morbis, multo verò facilius, imò certè in minus diligentem: nunquam sane in quenquam, qui simul tam bene & artem & naturæ nostræ propria nosceret, incidere potuissemus. Quamobrem cuique expediret propter se suosque, etiam si medico uti vellet, artem ipsam tenere: ut quæ medicus perperam non ex arte, aut per incuriam, aut usui suo suorumque, aut naturæ in commoda licet ex arte delinquit, corrigere possit. Quæ etiam causa est, ut plerique optimorum medicorum modo non supra modum avidi sint, dicitiarum & ambitionis, aut casu aliquo pereant, ad extremam senectutem ac satis incolumes perueniant. Nam Hippoc. prope centesimum, Avenzoar etiam ad centesimum trigesimum

quintum annum pervenisse, constans omnium opinio est. Cum igitur hac una disciplina tot & tam magnis incommodis obviam eamus, procul posita devitemus, ingruentia avertamus, iam op̄rimentia perturbemus, insidentia expellamus si-  
ve domi sive foris sive in ipso itinere, à nascenti-  
bus à nondum natis, à pueris, adultis, iuveni-  
bus, senibus, quippe quæ illius incommoda a-  
deo minuat, ut apud Ciceronem in Catone me-  
lior sit conditio senis præscripto viventis artis me-  
dicæ, quam adolescentis luxuriose ac nequiter (ita  
enim apud illum Cato de se ipso gloriatur dicens  
Sed tamen (ut vos videtis) nan planè me enerva-  
vit, non afflixit senectus: non curia vires meas de-  
siderat, non rostra, non amici, non clientes, non  
hospites. Et rursus: Nemo adhuc convenire me  
voluit, quin fuerim occupatus. Potest enim e-  
xercitatio & temperantia, etiam in senectute  
conservare aliquid pristini roboris quænam utili-  
tate illi conferri poterit? Ad dicetis, Romani tum  
hoc tanto commido sexcentis annis carere volu-  
erunt, nec unquam fœlicius vixeré quam cum si-  
ne medicis civitas fuit. Nec perpetuo defuere  
Senatus consulta, quibus medici philosophique  
ac mathematici ex usbe tanquam pestes noxiæ ex-  
igerentur. Qui mos etiam nunc apud Turcas vi-  
get, & tamen gente illa nulla ferocior, nulla fe-  
liciar, nulla numerosior. Cato quoque & Pli-  
nius eiusdem artis sunt scriptores & accusatores e-  
gregij.

gregij. Adrianus etiam Imperator illud vulgatum reliquit moriens.

πολοὶ σρατηγοὶ καείαν απόλεσσαν,  
πολοὶ δὲ ιατροὶ τὸν βασιληαπόλεσσαν.

Videntur etiam morbi ad perfectionem animi facere. Et Platonem referunt quæsse locum in urbe minus salubrem in quo habitaret : quoniam existimaverit robustiore in corpore animi vires magis languescere. Hæc & talia multa à paradoxis parum abhorrentia, quæ magis defendi solent ad artis oratoria vires ostentandas, quam quod vel vera sint, aut veris similia, digna responsione non existimans, præteribo : atque illos potius egros esse iubebo, deinde felicitatem suam prædicare, animique fortitudinem extollere sinam. Quoniam quod ad Platonem attinet nihil minus credendum sit quam ut ex habitatione morbum quæsierit, cum mille modis alijs morbi causas quærere potuisset : nec familiares amices clientos, discipulos in idem coniçere periculum, atq; prode re. Sed si modo vera hæc sunt, forsan hac ratione devitare frequentiam voluit ipse sibi confidens propter eximiam omnium abstinentiam. Itaque ut cunque res se habeat, omnia potius sunt excogitanda, quam quod inutilis sibi atque alijs esse voluerit. Quinimo potius hac ratione studijs suis operam dare, atque libellis suis quos quotidie facitabat incumbere. Romanos vitasse medicinam, cum vitando illam maximè observaverint,

nego, médicos concedo : quod & Turcæ facti-  
 tant : nam & inediam servant, & catapotia de-  
 vorant, alijsque præfidijs artis utuntur, velut e-  
 tiam venæ sectione. Itaque maluerunt artem  
 imperfectam habere securam, quam eum pericu-  
 lo in tanto hominum perfidia perfectiore frui.  
 Quanquam perfectio ad paucos perventura foret,  
 fraus in multos. Hæc ratio Romanorum ac Bar-  
 barorum plerumque quæ non in artis vituperati-  
 onem, sed artificum solum cedit. Possem me  
 excusare de inculto ævo, de rudi gente, de feri-  
 nis moribus sed nobis à veritate ipsa discedere  
 haud licet. Qui vero illud adducunt ex sacris  
 literis, Fortitudo mea in imbecillitate perficitur:  
 verbum æœthævia non recte interpretantur, ut qui-  
 dam imbecillitatem alij absurdius infirmitatem,  
 etiam pro infirmitate morbum intelligentes, cum  
 nullus Apostolorum aut discipulorum in Sacris  
 literis unquam legatur ægrotasse : sed verbum il-  
 lud ut à Paulo interpretandum est, infortunijs  
 seu calamitatibus : quales explicat, carceres, ver-  
 bera, accusationes, contumelias, atque eiusmo-  
 di. Quod vero ad exercitationem attinet (hoc  
 enim secundum est genus eorum, à quibus nobi-  
 lilitatis, decoris, utilitatis ac voluptatis ratio  
 sumi debet) nulla in parte alijs inferior artibus est.  
 Vbiq[ue] habet quod agat torpet Imperator sine  
 milite. Iuris consultus inter arma silet, nec nisi  
 magnacum mole librorum consulere potest: præ-  
 scriptos

scriptos habet limites, inter quos iudicet, neque enim affinibus, aut cognatis litigantibus iudicem se potest exhibere Provocationem habet iudicis sententia, tametsi iusta, medicorum consulta non habent. Raro Iurisconsulti de vita, medici semper de summa rerum tractant. Vitari potest iudicium dominatio, composita inter partes lite, sed non cum morbis pax aut induc*it* vel pacta intercedere possunt. Auxilium medici die noctuque præsto nobis adest, beneficium sine offensa, lucrum voluntarium non exortum, gratia principum, favor populi, amicorum multitudo, existimatio, opes divinitatis opinio. Rhetor friget apud plerasque nationes, nunquam in eadem cap*a* ab omnibus probatur: saepius iniusta quam iusta consulit, innumeris occasionibus impeditur: non sine multis verbis, non sine magnis studijs, non absque ingenii excellentia, ac memoriae tenacitate, denique non sine maximis animi ac corporis astubus, ad gloriam ascendere potest aut finem suum obtainere. Medicus ubique inventit præsidia, seu ex horto dum spaciatur, seu incultis locis dum iter agit, seu domi, seu apud pharmacopolas. Mediocre ingenium, mediocris memoria, labor mediocris: modo recta voluntas non desit, nec plus velis quam possis sufficiunt. Obiicies intempestivos labores, vigilias, iudicia quorundam perversa, qui etiam bene acta perpetram quasi inconsulto facta calumniantur: inopinatos

pinatos præterea casus, insidias aliorum medicorum & maledicentiam : tum quod maximum est, assiduam & servam operam, adeò ut miserior sit quacunque alia arte. Quin etiam versari perpetuo inter fœdia & tristia, ut olim servorum tantum esset officium. Sit ita sane : nonne omnia hæc quæ videmus, quæque obſcœna & fœda vocas nobiscum ferimus, intusque habemus ? Neque triste est versari cum convalituris, sed iucundum : nam morituri presbyteris relinquuntur. Reliqua nulli contingunt, nisi ei qui per imprudentiam labitur, aut qui vitam & eius commoda pro ambitione & lucro venditat : mihi inquam totis triginta annis, quibus medicinam exerceo, vix triginta vicibus, imo ne tot quidem, hi casus obtigerunt : non servietis ullis, si artem ea integritate exercueritis, ut illi potius qui nostra opera utuntur, nobis ferviant, quam nos illis. Præterea cognoverint vos nullis pecuniis adduci posse, ut serviatis : ergo integrum cuique relinquitur vel legitime artem exercere, nec cuiquam servire : aut servire, nec legitime artem exercere, sed obiter & pro illius fine propolita vana gloria, ambitione opibusque. Iudicia vero imperitorum vulgique ac vanas obtrectationes quisnam unquam effugit seu hac seu alia in arte ? habet tamen hoc commodum medicina, quod terra celerrime, quicquid evenierit sinistri, obtegit atque occultat. Si vero qui peritus est, nihil horum vix in tota vita

vita bis absque certa predictione, adeo ut liber sit ab omni culpa, evenire potuerit. Porro de assiduitate & serva opera non contendeo, habet omnis dignitas, omnis virtus, omnis divina operatio, secum coniunctam assiduitatem. Cœli nunquam ab opere suo cessant, non natura, non mens, non Deus denique ipse : quid miraris ergo eum qui medicinam recte exercere velit, perpetuo quasi operi mancipatum esse ? Illud solum quod paucissimi animadvertisunt, forsan malum est, extremo morbo cognoscere ac scire se moriturum. Sed huic malo ( si modo malum est mori probo viro) multis modis occurritur. Primum, quod multi absque morbo intereunt : deinde, quod breve est illud mœroris spacium : demum quod unicuique si libeat, vitare hanc curiositatem liceat, nec lotia inspiciendo, neque venas tentando. Ergo de exercitationis commodis hæc sufficient: quæ ut non mediocri admiratione digna sunt, ita quicquid in contemplatione repositum est, plane divinum est. Est autem hæc tertia pars & non minima laudis eius. Quærit medicus, an morbi, an sanationes à Deo immittantur, quemadmodum facit Hippocrat. sursumque mentem dirigens, Theologus evadit. Idem quid sit anima, an mortalis an immortalis, idem quid astra possint, & eodem modo an ab illis morbi sanationesque pendeant, ab ijsdem enim utrumque fieri, à quo alterum eorum fiat verisimile est. Ita motus siderum, &

exor-

exortus considerans, atque occasus, tempora quoque geniturarum redditus non mediocrem astrologiae partem tractat. Inde ad ventos, anni constitutiones, pluvias, serenitatem aut nubes siccas, frigora caloresque Metheorologicum dicetis exquisitissimum. Rursus cum domorum considerat structuram commodaque, archiectum peritis simum. Quibus ventis exponenda fenestræ, porticus, atrium : quibus lignis constare debeant ædes : quæ cubicula aut cœnacula & quomodo construenda, ut hyemali sole tepeant, æstiva aura refrigerentur. Mitto coquorum artem, quam penitissime oportet ut norit, totque alia quæ nunc enumerando potius ad ostentationem protrahi oratio forsitan videri posset, quam necessitatis causa recitari : hæc solum adjiciam, quæ ad medicum tantum pertinent, eique sunt propria : quorum scientia adeo admirabilis est, ut unus medicus plura scire videatur, quam universi alij artifices aut Philosophi. Quid enim maius dici apud mortales aut excogitari potest, quam hominem unum non solum noscere plantas omnes ac fructus tum lapides, metalla pisces, aves, serpentes, quadrupedia membraque illorum universa : sed generationem tum illorum tum etiam eorum animalium quæ insecta dicuntur? sed formam & regiones ubi nascantur, quæque optima pessimave sint,? & quod maximum est, vires, secretasque potentias ac miracula ? Ut si

hac in parte medicus philosopho conferatur, videatur sane philosophus parvulus, viro comparatus. Nonne medicus herbas, arbores, fructus, semina, flores solus depingit? solus quid possint novit? atque idem in omnibus que terra producit facit? Quid dicam post modum de dilectione illa admirabili corporum nostrorum, deque notitia usus uniuscuiusque partis? Ille solus vim etiam elementorum novit, ille mortum perturbationes etiam sanare docet: nonne haec (ingenue fateamur, quae manifestissima sunt) prope ad divinitatem accedunt. Quid subtilissima illa pulsuum atque urinarum cognitio, ac adeo admirabilis, ut multi eam esse negent, in qua cum natura ipsa cum ipso rerum opifice (sed tamen id mementote, omnem humanam scientiam umbram quandam esse, cum ad divinam immensitatem comparatur) contendere velle videtur? quid dicam de divinis medici periti oraculis in praedicendo, cum & mortem & salutem, & tempora & qualitatem adeo norit, ut nullus vates, nulla deorum responsa mereantur illis conferri? Quamobrem & de quorundam improbitate queri licet, qui & hoc tantum miraculum non solum in seipsis ob imprimitam perire sinunt, sed etiam ex tota arte adimere conantur, audentq; inficiari, quod illi ob ignorantiam & avaritiam ac superbiam efficere nequeunt, neque fieri posse, nec artis ipsius partem esse.

Accessit

Accessit huic tanto spectaculo ac tam præclaro invento quorundam nuper strenuissimorum Heroum (ita enim merentur appellari) laboribus facunda oratio ac latina, ut nihil nunc suavius aut iucundius legi possit, ut vere nunc huic disciplinæ Horatianum conveniat.

*Et prodeſſe volunt, & delectare poetæ,*

Quorum princeps fuit Nicolaus Leonicenus Vicentinus, post quem sequuti ex Germania, Gallia, Anglia, Italiaque multi alij : Laurentianus Copus Andernacus, Cornarius, Reginus, Linacer, Cruserius, Vasseus, Gerardus, Rota, Felicianus, Fichardus, Crassus, Sylvatrius, aliquæ plures : ut nec Sicilia huius honoris expers fuerit Balanio suo interprete, nemo in his requirat ordinem, nemo se prætermissum queratur. Sed ut nobis in mentem venit, ita retulimus. Ob quæ commoda & iucundam lectionem hæc disciplina iam à nullis prætermitti solet. Memini vidisse Andream Alciatum, nostræ ætatis magnum lumen, operam dantem Galeni libris. Quid Erasmus? Budæus? Rhodiginus? partim Iuris consulti, partim Theologi : omnes facundia Græca latinaque viri ornatissimi, & qui suorum laborum præclara monumenta posteris reliquerint. Sed & antiquorum, ut Ælianus autor est, Pythagoras, Plato, Aristotelesque medicinæ operam dederunt. Quæritis forsitan quinam hac in disciplina viri clauerint? nimis apertum est quam ut referatur. Quis nescit

nescit Hippoc. illius fuisse principem, continua successione ab Æsculapio deductæ: Donatum quoque si vera filius eius refert, ab Atheniensibus civitate & statua. Proximus illi Galen. imperatoris medicus: cuius pauciora extant monumenta quam vellemus, plura quam credere fas sit, hominem potuisse scribere. Post quos Græcorum, Arabum & Latinorum magnus numerus est illustrium virorum: nec nostro ævo desunt, qui suis laboribus, industria diligentiaque aut amissa iam recuperarunt, aut etiam scriptis suis ad artem multa adiecerunt. Itaque ob hæc tot tantaque privilegia à nobis laudari, & à vobis ac ab omni inter divina munera consecrari meretur:

*Encomij Medicinae Finis.*

100  
101  
102  
103  
104  
105  
106  
107  
108  
109  
110  
111  
112  
113  
114  
115  
116  
117  
118  
119  
120  
121  
122  
123  
124  
125  
126  
127  
128  
129  
130  
131  
132  
133  
134  
135  
136  
137  
138  
139  
140  
141  
142  
143  
144  
145  
146  
147  
148  
149  
150  
151  
152  
153  
154  
155  
156  
157  
158  
159  
160  
161  
162  
163  
164  
165  
166  
167  
168  
169  
170  
171  
172  
173  
174  
175  
176  
177  
178  
179  
180  
181  
182  
183  
184  
185  
186  
187  
188  
189  
190  
191  
192  
193  
194  
195  
196  
197  
198  
199  
200  
201  
202  
203  
204  
205  
206  
207  
208  
209  
210  
211  
212  
213  
214  
215  
216  
217  
218  
219  
220  
221  
222  
223  
224  
225  
226  
227  
228  
229  
230  
231  
232  
233  
234  
235  
236  
237  
238  
239  
240  
241  
242  
243  
244  
245  
246  
247  
248  
249  
250  
251  
252  
253  
254  
255  
256  
257  
258  
259  
260  
261  
262  
263  
264  
265  
266  
267  
268  
269  
270  
271  
272  
273  
274  
275  
276  
277  
278  
279  
280  
281  
282  
283  
284  
285  
286  
287  
288  
289  
290  
291  
292  
293  
294  
295  
296  
297  
298  
299  
300  
301  
302  
303  
304  
305  
306  
307  
308  
309  
310  
311  
312  
313  
314  
315  
316  
317  
318  
319  
320  
321  
322  
323  
324  
325  
326  
327  
328  
329  
330  
331  
332  
333  
334  
335  
336  
337  
338  
339  
340  
341  
342  
343  
344  
345  
346  
347  
348  
349  
350  
351  
352  
353  
354  
355  
356  
357  
358  
359  
360  
361  
362  
363  
364  
365  
366  
367  
368  
369  
370  
371  
372  
373  
374  
375  
376  
377  
378  
379  
380  
381  
382  
383  
384  
385  
386  
387  
388  
389  
390  
391  
392  
393  
394  
395  
396  
397  
398  
399  
400  
401  
402  
403  
404  
405  
406  
407  
408  
409  
410  
411  
412  
413  
414  
415  
416  
417  
418  
419  
420  
421  
422  
423  
424  
425  
426  
427  
428  
429  
430  
431  
432  
433  
434  
435  
436  
437  
438  
439  
440  
441  
442  
443  
444  
445  
446  
447  
448  
449  
450  
451  
452  
453  
454  
455  
456  
457  
458  
459  
460  
461  
462  
463  
464  
465  
466  
467  
468  
469  
470  
471  
472  
473  
474  
475  
476  
477  
478  
479  
480  
481  
482  
483  
484  
485  
486  
487  
488  
489  
490  
491  
492  
493  
494  
495  
496  
497  
498  
499  
500  
501  
502  
503  
504  
505  
506  
507  
508  
509  
510  
511  
512  
513  
514  
515  
516